中心市街地の活性化に関する法律に基づき、黒石商工会議所ならびに津軽
こみせ株式会社が中心となり、平成30年10月17日に「黒石市中心市街地活性化
協議会」を設立しました。
　当協議会は、黒石市が策定する中心市街地活性化基本計画・その他必要な事
項を協議し中心市街地活性化の総合的かつ一体的な推進に寄与することを目
的としています。

設立総会の案件は以下のとおり満場一致で可決された
　（出席者22名、委任状行使者２名）
　①黒石市中心市街地活性化協議会規約（案）の審議について
　②黒石市中心市街地活性化協議会構成員及び委員（案）の承認について
　③黒石市中心市街地活性化協議会役員の選任について
　④黒石市中心市街地活性化協議会事業計画（案）の審議について
　⑤黒石市中心市街地活性化協議会事業予算（案）の審議について

№
１
２
３
４
５
６
７
８
９
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

協議会役職
会長
副会長
副会長
会計監事
会計監事
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員
委員

団体名
黒石商工会議所
津軽こみせ株式会社
黒石商店街協同組合
横町向上会
黒石市金融団
黒石商工会議所
黒石商工会議所
黒石商工会議所

黒石商工会議所青年部
黒石商工会議所女性会

黒石商工会議所中活特別委員会
黒石商工会議所中活特別委員会

黒石商工会議所
逢春株式会社

こみせ通り商店街振興組合
銀座中央商店街

一番町通り商店街振興組合
上町商店会

弘南バス株式会社　乗合部
弘南鉄道株式会社
黒石市商工観光部
黒石市建設部

公益社団法人黒石青年会議所
NPO法人　横町十文字まちそだて会

一般社団法人黒石観光協会

役職
会頭

代表取締役
理事長
会長
代表
副会頭
常議員
常議員
会長
会長
委員
委員
専務理事
代表取締役
副理事長
会長
監事
監事
部長

取締役常務
部長
部長
理事長
理事長
会長

委員氏名
新岡　常雄
船水　正嗣
鳴海　浩二
工藤　　勤
佐藤　柳成
粂田　泰孝
盛　　　孝
中村　公成
八木橋旬一
髙橋　幸江
野呂　晋一
野呂　英子
工藤　和明
福原　真一
寺山　正幸
竹谷　　稔
村上　　尚
山田　　正
生田　康征
成田　　敏
真土　　亨
鳴海　真一
髙木　雄平
村上　陽心
石澤　照代

№
26
27
28
29
30

団体名
経済産業省東北経済産業局産業部　商業・流通サービス産業課
国土交通省東北地方整備局建政部　都市・住宅整備課

青森県商工労働部商工政策課
青森県中南地域県民局地域連携部

（独）中小企業基盤整備機構東北本部　地域振興部地域振興課

役職
課長
課長
課長
課長
課長

委員氏名
渡邉　守章
小林　　孝
船水　浩人
神　登喜彦
松沢　　亨

○委員

○オブザーバー

黒石市中心市街地活性化協議会　構成員名簿黒石市中心市街地活性化協議会が設立しました。

協賛協賛特別企画特別企画協賛協賛特別企画特別企画協賛特別企画

黒石
市役所
◎

みち銀

産業会館

消防署
G.S

黒石I.C

　至大鰐
↓弘前I.C

至浪岡I.C↑

←至弘前

青銀
かぐじ
広場

中町
こみせ通り

東奥
信金

スポーツ交流
センター

弘南線

青い森
信金

黒石駅 郵便局

マックスバリュ

G.S

浅 瀬 石 川

ドコモ

御幸公園

●会場：スポカルイン黒石

東
北
自
動
車
道

［主催］黒石りんごまつり実行委員会　［協賛］岩手県宮古市
［後援］ 青森放送㈱・㈱青森テレビ・青森朝日放送㈱・ＮＨＫ青森放送局・㈱エフエム青森・東奥日報社・㈱陸奥新報社・朝日新聞社青森総局
　　　 毎日新聞青森支局・読売新聞青森支局・㈱津軽新報社・㈱エフエムジャイゴウェーブ・FMアップルウェーブ　※順不同
［問い合わせ先］ 黒石市商工観光部観光課 ＴＥＬ0172‐52‐2111（内線647） （11月17日（土）・18日（日）はTEL080‐8207‐9974）

千葉勝弘田中けいと ホイドーズ 黒石ロックアコギ団

NYC S.D.C.C. DANCE STUDIO

kuroishiよさこい＊踊り組Lapis☆煌組

◆収穫感謝祭 あなたが選ぶりんごコンテストなど
◆ふるさと産業展 地場産品展示・販売など
◆健康づくり市民のつどい 健康相談など
◆りんご城 各団体活動紹介など

◆津軽三味線生演奏＆田中けいと歌謡ショー
◆りんごが出来たよ! アコギ団ライブ!
◆よさこい演舞、ダンスパフォーマンス、
　バンド、吹奏楽演奏など盛り沢山!

◆自家消費用・贈答用りんご販売
◆お楽しみ抽選会! など

〈近隣イベント情報〉
収穫感謝祭＆シクラメン市（田舎館村）
開催日：11月17日㈯ ～ 18日㈰　場所：田舎館村役場敷地内
問い合わせ先：田舎館村役場企画観光課 TEL 0172-58-2111

1717 1818/1111平成平成3030年/11平成30年 17土AM9:00~PM4:00AM9:00~PM4:00
18日
AM9:00~PM3:00AM9:00~PM3:00

日時

会場

姉妹都市 姉妹都市 岩手県宮古市岩手県宮古市姉妹都市 岩手県宮古市

毛ガニ出汁ラーメン、皐月かき蒸し焼き
サーモンスティック、いかせんべい 等

スポカルイン黒石スポカルイン黒石
黒石市ぐみの木3丁目65黒石市ぐみの木3丁目65
スポカルイン黒石
黒石市ぐみの木3丁目65

同日
開催

第28回
11/17（土）
11/18（日）
午前9時 ̶ 午後4時

午前9時 ̶ 午後3時

黒石のりんご農家が自慢
のりんごを、ご贈答用・家
庭用とも選りすぐって大
販売！やきそばをはじめ
飲食ブースも多彩に出店。
抽選で農家が持ち寄った
農産物などが当たる「お
楽しみプレゼント」も当
日実施いたします。

津軽みらい農業協同組合

（有）丸益 村上商店

黒石認定農業
経営者協会／津川　登

黒石認定農業
経営者協会／あずま農園

山口農園 カツ＆テル

佐藤りんご園

さとう農園

かねちゃんりんご

浅瀬石リンゴ青年部

主催：輝く黒石りんご市の会　●お問い合わせ　輝く黒石りんご市の会事務局（黒石商工会議所内）　TEL：52-4316

野外特設会場
（黒石駅前）

会 場

スポカルイン
黒石

●りんご等の箱詰め、宅急
   便での発送もお受けいた
   します。

●りんご市会場内での商品
   運搬は、スタッフがお手伝
   いいたします。

■田中農園
長芋、ゴボウ、にんにく（from新郷村）

■つがるの食
乾物、餅類、郷土の美味をいろいろ
販売

■おさないや
生鮭、いくら

■鉄満堂
まぜまぜ鶏タンタン麺

■かっちゃの弁当や 有馬
黒石つゆやきそば、特製中華そば、
イカメンチほか

■あっことさっとのアップルパイ
焼きたてアップルパイ、パンプキン
パイ、焼りんご

■津軽伝承工芸館
黒石つゆやきそば、黒石やきそば、
コロッケほか

開会式
総合表彰式　１．よい歯のコンテスト表彰（健康推進課）
　　　　　　２．黒石よされ写真コンテスト表彰（黒石観光協会）
健康体操（黒石市保健協力員会）
保育園児によるお遊戯・演奏（アリス保育園・若葉保育園）
ダンスパフォーマンス（NYC）
津軽三味線生演奏（千葉勝弘）
吹奏楽演奏(中郷中学校)
よさこい演舞（Lapis☆煌組、kuroishiよさこい＊踊り組）
ホイドーズ ライブ

9：00～
9：25～

10：10～
10：30～
11：20～
11：50～
13：30～
14：00～
14：40～

健康体操（黒石市保健協力員会）
高血糖ストッパーズ 糖尿病 寸劇
（青森県がん・生活習慣病対策課）
チアリーディングBIOTIES（ビオティーズ）（黒石高校）
ダンスパフォーマンス（S.D.C.C. DANCE STUDIO）
吹奏楽演奏（黒石中学校）
田中けいと歌謡ショー
黒石ロックアコギ団 ライブ

10：00～
10：20～

10：50～
11：20～
11：50～
13：30～
14：10～

メイン会場ステージイベントのご案内

※出演開始時間は、イベントの進行状況により、若干変更になることがあります。

11/17（土）9：00～16：00 11/18（日）9：00～15：00

商 工 く ろ い し 平成30年10月31日　（1）第327号

編集発行：黒石商工会議所
〒036-0307
青森県黒石市市ノ町5-2
TEL 0172（52）4316
FAX 0172（53）3875
URL http://www.k-cci.or.jp/
E-mail kuroishi@k-cci.or.jp誠実  行動  親切

必ずチェック最低賃金！ 使用者も、労働者も

１　青森県最低賃金が改定されます。金額等は次のとおりです。

　　　時間額　762円（平成30年10月４日から）
２　青森県最低賃金は、青森県内で働く全ての労働者に適用されます。
３　製造業と小売業の一部には、特定（産業別）最低賃金が定められています。
４　詳しくは、青森労働局ホームページからもご覧になれます。
　　　（http://aomori-roudoukyoku.jsite.mhlw.go.jp/）

●お問い合わせは、青森労働局労働基準部賃金室 へ。
　（TEL：017-734-4114、FAX：017-734-5821）

青森県最低賃金改定のお知らせ

●もつけだんぶり/小田桐征彦（観光・交通・サービス）●オフィス・24㈱/後藤博
文（理財・情報産業）●那須農園/那須義人（食品商業）●AZUMASKILL/東彰吾
（工業）●ハッピーハウス合同会社/種市智（理財・情報産業）●宝飾工房セレン
ディピティ/千葉貴美智（生活文化）●MONDRY HOME/野呂幸治（建設）●㈲く
ろいし介護/中田順子（厚生福祉）●特定非営利活動法人 横町十文字まちそだ
て会/村上陽心（観光・交通・サービス）●TEA CUP/南雲貴恵子（生活文化）●工
藤建築設計事務所/工藤鉄禎（建設）

ご入会ありがとうございました。（新入会員のご紹介）
　この度、日本政策金融公庫と当会議所が連携し「一日公庫」を開催いたしま
す。この「一日公庫」では、当会議所において日本公庫の融資担当者が、融資の
お申込みをいただいたお客様とご面談し、審査を行います。日本公庫まで足を
運ばなくてもよいのでとても便利です。この機会にぜひご活用ください。

■日　時：平成30年11月21日（水）
　　　　　□午前の部10：00～12：00
　　　　　□午後の部13：00～16：00
■場　所：黒石商工会議所　相談室（黒石市市ノ町５-２）

　融資のご相談を希望される方は下記連絡先までお申込みください。

●お問い合わせ　黒石商工会議所　相談課　TEL：52-4316

「一日公庫」in黒石商工会議所のご案内

●時間外労働の上限規制　原則：月45時間、年360時間
　　施行：2019年４月１日～　※中小企業　2020年４月１日～
●年次有給休暇取得の義務付け　年５日
　　施行：2019年４月１日～
●残業代の割増賃金率の引上げ　月60時間超：50％割増し
　　施行：中小企業　2023年４月１日～
●非正規雇用労働者の不合理な待遇格差の禁止
　　施行：2020年４月１日～　※中小企業　2021年４月１日～

●お問い合わせ　弘前労働基準監督署　監督課　弘前市南富田町５－１
　　　　　　　　TEL：0172-33-6411

　弘前労働基準監督署では説明会のほか、相談担当者による個別訪問相談に
も応じていますので、お気軽にご連絡ください。

商 工 く ろ い し（2）　平成30年10月31日 第327号

「働き方」が変わります!!
2019年４月１日から

「働き方改革関連法」が順次施行されます。

　　　　★こんなご要望はありませんか？
・年末年始に向けて忙しくなりそうなので仕入資金を手当したい

・従業員へ年末のボーナスを出してあげたいので資金を準備したい

・設備が老朽化したので新しいものに買い換えたい　など＜中国語ワンポイント＞へようこそ

★くろいし健康マイレージって？★
健康診査や各種がん検診の受診、市の健康づくり事業への参加などで

ポイントを貯めると素敵な特典を受けることができます！

ポイント
付与期間

平成30年５月１日㈫～平成31年１月31日㈭

応募方法 市役所健康推進課窓口への持参または郵送

景品抽選
応募期間

平成30年５月25日㈮～平成31年２月15日㈮
※当日消印有効

協賛店サービス
利用期間

10ポイント貯まった日～平成31年１月31日㈭
（１店舗につき１回限り。５店舗まで利用可。）

ポイントカード
配布場所

庁舎案内、健康推進課窓口、市ホームページ、
市の集団健診会場、地区公民館・地区センター、
スポカルイン黒石、黒石商工会議所、
市内医療機関、薬局

参加条件 平成30年度中に20歳以上となる市民

「ラージボール教室」に参加しませんか！
　当所生活文化商業部会では、レクリエーションスポーツであるラージボール
教室を開催し、会員事業所の皆様の健康と「くろいし健康マイレージ事業」への
ご理解を深めていただき、地域の健康推進と商売繁盛に繋げたいと考えてお
ります。
【ラージボールとは？】
　卓球のボールが大きいバージョンです！
年齢を問わず楽しめるという、卓球の長所をさらに進化させたものです。
○日　時：平成30年11月21日（水）午後６時～８時（２時間）
○会　場：スポカルイン黒石「アリーナ」
○持ち物：①ラケット②内履きシューズ③タオル④飲料水
　　　　　※ラケットの無い方でも参加可能です
○定　員：40名（定員になり次第締め切らせていただきます）
○参加料：200円（レクリエーション保険代金 等）
○くろいし健康マイレージの対象事業（５ポイント）となります

●お申込み・お問い合わせ
　黒石商工会議所　生活文化商業部会　TEL：52-4316

　当所では、平成31年４月１日採用の職員を募集しております。
詳細は下記募集要項にてご確認ください。

黒石商工会議所 職員募集のお知らせ（新卒・中途採用）

商 工 く ろ い し 平成30年10月31日　（3）第327号

育児・介護休業法のポイント

●制度を利用できる労働者
　「要介護状態」の「対象家族」を介護する男女労働者。ただし、入社１年未満
　の期間契約社員など制度を利用できない場合があります。
●「要介護状態」とは
　負傷、疾病又は身体上若しくは精神上の障害により、２週間以上の期間にわ
　たり、常時介護を必要とする状態のこと。介護保険上の要介護・要支援認定
　を受けていない場合も取得できます。
●「対象家族」とは
　配偶者、父母、子、配偶者の父母、祖父母、兄弟姉妹、孫
＊介護休業等制度の申出や取得を理由として、解雇その他
　不利益な取扱いをしてはなりません＊
●お問い合わせは、青森労働局雇用環境・均等室へ。
　（TEL：017-734-4211、FAX：017-777-7696）

◆介護休業
　対象家族１人につき、通算93日を３回まで分割して取得できます。
◆介護休暇
　介護するためだけでなく、通院付添いや各種手続きのために、１年に５
　日（対象家族が２人以上の場合は10日）、半日単位で休暇を取得できます。
◆所定外労働の制限
　労働者が事業主に申し出た場合、所定外労働を免除します。
◆時間外労働の制限
　労働者が事業主に申し出た場合、法定時間外労働（原則週40時間、１日
　８時間を超える労働）を１か月24時間、１年150時間以下にします。
◆深夜業の制限
　労働者が事業主に申し出た場合、22時～５時の就業を免除します。
◆所定労働時間の短縮等の措置
　事業主は短時間勤務制度等の措置を講じなければなりません。

［WEB］
「商工くろいし」の電子版を当会議所ホームページに掲載しています。
パソコンはもちろん、スマホ・タブレットでもご覧いただけます。
http://www.k-cci.or.jp/syokokuroishi/
※ご覧になるためには、Adobe Reader（無償）というソフトが必要です。

～要介護状態の対象家族を
　　介護する労働者が
　　　　　利用できる制度～

「トモニン」

黒石商工会議所（青森県黒石市大字市ノ町５-２ 黒石市産業会館２階）⒈勤　務　先
一般事務（総合職）⒉職 務 内 容
平成31年４月１日採用　１名⒊採用予定数
⑴年齢30歳以下（平成31年４月１日現在）
⑵高校卒業以上の学歴を有する方（大学・高校卒業予定者も含む）
⑶平成31年４月１日より勤務可能な方
⑷普通自動車運転免許を有する方
⑸簿記３級以上を取得している方

⒋採 用 条 件

⑴給　　与　①黒石商工会議所給与規定による
　　　　　　②賞与年2回
⑵福利厚生　①社会保険、労働保険
　　　　　　②退職金制度あり
⑶休日・休暇　①週休２日制（土曜日、日曜日） ②祝日
　　　　　　③年末年始休暇 ④年次有給休暇（初年度10日間）
⑷勤務時間　午前８時30分～午後５時
⑸初 任 給　134,000円～158,300円

⒌待　　　遇

⑴履歴書１通
⑵卒業証明書または卒業見込み証明書１通（コピー可）
⑶ハローワーク紹介状

⒍応 募 書 類

原則として黒石商工会議所総務課まで直接提出してください（代理提出可）
受付期間：平成30年11月１日（木）～平成31年１月31日（木）
受付時間：午前９時～午後５時（土曜日、日曜日、祝日を除く）

⒎応 募 方 法

⑴一次試験（筆記試験：一般常識及び簿記３級程度）
　①試験日時：平成31年２月６日（水）午前９時30分より
　②試験会場：黒石市産業会館　４階　大会議室
　③選考結果：受験者全員へ郵送にて通知 平成31年２月12日（火）発送
　　　　　　  黒石商工会議所ホームページ掲載
⑵二次試験（面接）
　①試験日時：平成31年２月19日（火）午前９時30分より
　②試験会場：黒石市産業会館　２階　黒石商工会議所
　③選考結果：受験者全員へ郵送にて通知 平成31年２月26日（火）発送
　　　　　　  黒石商工会議所ホームページ掲載

⒏選　　　考

青森県黒石市大字市ノ町５-２　黒石市産業会館　２階
黒石商工会議所  総務課  小笠原　TEL：0172-52-4316

⒐問　合　先

女性会レポート！

お問い合わせ
黒石商工会議所女性会事務局
TEL：52-4316

お問い合わせ
黒石商工会議所内　黒石つゆやきそばHAPPY麺恋 ジ゙ャー事務局
TEL：52-4316

■全国商工会議所女性会連合会岩手総会の
　報告
　去る平成30年10月３日、岩手県盛岡市にお
いて「第50回全国商工会議所女性会連合会岩
手総会」が開催されました。今大会の総参加者
数は約1,400名であり、当女性会からは髙橋幸
江会長と松村久美子副会長が参加しました。

　記念講演会は㈱モ
スフードサービス代
表取締役会長の櫻田
厚氏を講師に迎え、
「食を通じて人を幸
せにするモスバーガ
ーの理念経営」と題
して行われました。経
営理念は「人間貢献・
社会貢献」であり、感

謝される仕事をするために、パートやアルバイ
トを含めた社員とのコミュニケーションを最も
大切にしていると話していました。懇親会では
オープニングアトラクションとして北上翔南高
校生による鬼剣舞、フィナーレには盛岡さんさ
踊りが披露され、大いに盛り上がりました。
■お正月花 フラワーアレンジメント講習会の
　お知らせ
　毎年好評を頂いております「お正月花 フラワ
ーアレンジメント講習会」を今年も開催いたし
ます。新年を迎えるにふさわしい素敵なお正月

花をぜひ作ってみませんか？どなたでも参加
できますので、お気軽にお申し込みください。
◇日　　時　平成30年12月27日（木）
◇場　　所　「松の湯交流館」黒石市中町33
◇講　　師　大溝千秋　氏　（元町：Flowers）
◇時　　間　19：00～20：30
◇内　　容　そのまま飾れるお正月花の制作。
　　　　　　完成品の予約販売も承ります。
◇持 参 品　①はさみ ②お持ち帰り用の袋
◇参 加 料　3,700円（器・花材込み）
◇申込方法　平成30年11月26日（月）までに参
　　　　　　加料を添えて女性会事務局へお
　　　　　　申し込みください。

村上拓世　Takuyo Murakami
　事 業 所：旭冷機工業㈱（設備工事業／専務取締役）
　住　　所：〒036-0376 黒石市旭町３
　連 絡 先：0172-52-6577
　生年月日：昭和50年６月３日生
　【ＹＥＧ歴】
　　・平成28年　４月入会
　　・平成29年　黒石ＹＥＧ理事
　　　　　　　　青森県商工会議所青年部連合会
　　　　　　　　出向理事
　　・平成30年　黒石ＹＥＧ副会長
　　　　　　　　青森県商工会議所青年部連合会
　　　　　　　　出向理事

平成３１年度 黒石商工会議所青年部
会長　村上拓世氏を選任
　平成30年10月26日（金）レストラン御幸にて「平成30年
度第１回臨時総会」が開催され平成31年度黒石商工会
議所青年部会長に村上拓世 氏が満場一致で選任された。
（任期：平成31年４月１日～平成32年３月31日）

商 工 く ろ い し 平成30年10月31日　（4）第327号

ＬＯＢＯ調査［2018年９月調査結果］
業況ＤＩは、足踏み。先行きは台風や北海道地震の影響もあり、横ばい圏内

９月の全産業合計の業況DIは、▲16.0と、前月から▲1.2ポイントの悪化。台
風21号や北海道胆振東部地震、全国的な異常気象の影響が大きく、宿泊業や
飲食業を中心とするサービス業や小売業、卸売業を中心に業況が悪化した。
建設業や産業用機械、自動車、電子部品関連は堅調なものの、燃料費・原材
料費の上昇や深刻な人手
不足、根強い消費者の節
約志向を指摘する声は依
然として多く、業況改善に
向けた動きには足踏み状
況がみられる。

黒石つゆやきそばHAPPY麺恋 ジ゙ャー活動報告
■高橋副会長と日本原燃㈱の
中嶋部長・小枝主任から黒石
市へ寄付金贈呈（平成30年10
月23日市長室にて）
　去る平成30年９月９日「第
33回黒石こみせまつり」にお
いて、７月に開催された「第２
回創作黒石やきそばコンテス
ト」受賞者たちが出店しまし
た。

　その中で日本原燃㈱のご厚
意により、「洋風つゆやきそば」
提供の際、販売をせずに募金
を募りました。今回はその募金
の全額を黒石市へ寄付してい
ただきました。

ホームページを新たに開設、リニューアルして販路開拓
・拡大の取り組みを行う事業に上限５万円を助成します

助成対象者 黒石商工会議所会員事業所（平成30年12月末日現在）

平成30年10月22日（月）～平成30年12月31日（月）
※当日消印有効

助成金額

助成対象
経　　費

提出書類

募集期間

スケジュール

黒石商工会議所　理財・情報産業部会

ホームページ開設
助成金のご案内

※申請書等は下記ウェブサイトからダウンロードしご利用ください
※公募要領でスケジュールや審査項目をご確認ください

※申請書作成支援をご希望の際は、下記までご連絡ください。
黒石商工会議所　理財・情報産業部会事務局
TEL：0172-52-4316  FAX：0172-53-3875

http://www.k-cci.or.jp/contents/sosiki/bukai/rizai-jyoho/30/sinseisyo.docx
申請書

http://www.k-cci.or.jp/contents/sosiki/bukai/rizai-jyoho/30/youryo.pdf
要　領

①新たに開設するホームページの各種コンテンツ・ページ制作を業者
　に委託する費用
②既存のホームページをリニューアルするために業者に制作を委託す
　る費用
③ネットショップの開設、リニューアルをするために業者に制作を委託
　する費用
④映像撮影や写真撮影などホームページ開設、リニューアルの際に付
　随して業者に制作を委託する費用
※なお採択を受ける前に支払済の経費は助成対象外となりますのでご注意ください。

申請書類に必要事項を記載し郵送またはご持参にてご提出ください
①黒石商工会議所理財・情報産業部会ホームページ開設助成金申請書    １部
②見積書等の助成対象経費が確認できる書類　　　　　　　　  １部
③会社の概況がわかる書類（パンフレット等）　　　　　　　　　１部
④直近２期分の決算書（貸借対照表、損益計算書）　　　　　　   １部
※決算期を一度も迎えていない場合は、開業届の写しを提出してください
※決算期を１回のみ迎えている場合は１年分の決算書を提出してください

①平成30年10～12月　　　公募
②平成31年１月　　　　　審査、採択・不採択通知、交付決定通知
③平成31年１月～４月　　事業実施、実績報告
④平成31年５月　　　　　助成金支払い

１件あたりの助成上限額　５万円
㊟助成金の入金は事業完了報告書を提出し約１ヵ月後となりますので、
　いったん費用を全額支払う必要があります。